
503
Besluit van 12 november 1999, houdende
aanwijzing van andere taken van het College
voor de toelating van bestrijdingsmiddelen
(Besluit andere taken College voor de toelating
van bestrijdingsmiddelen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer
en Visserij van 29 april 1999, TRCJZ/1999/4638, Directie Juridische Zaken,
gedaan in overeenstemming met Onze Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport, Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer en de Staatssecretaris van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid, drs. J.F. Hoogervorst;

Gelet op artikel 1b, eerste lid, onderdeel b, van de Bestrijdingsmiddelen-
wet 1962;

De Raad van State gehoord (advies van 26 juli 1999, nr. W11.99.0217/V);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw,

Natuurbeheer en Visserij, van 2 november 1999, TRCJZ/1999/10029,
Directie Juridische Zaken, uitgebracht in overeenstemming met Onze
Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, Onze Minister van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en de Staatsse-
cretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, drs. J.F. Hoogervorst;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. gewasbeschermingsrichtlijn: richtlijn nr. 91/414/EEG van de Raad van

de Europese Gemeenschappen van 15 juli 1991 betreffende het op de
markt brengen van gewasbeschermingsmiddelen (PbEG L 230);

b. biocidenrichtlijn: richtlijn nr. 98/8/EG van het Europese Parlement en
de Raad van de Europese Unie van 16 februari 1998 betreffende het op de
markt brengen van biociden (PbEG L 123).

Artikel 2

Het college is belast met:
a. de beoordelingswerkzaamheden die voortvloeien uit de aanwijzing

als autoriteit in het kader van het werkprogramma als bedoeld in artikel 8,
tweede lid, van de gewasbeschermingsrichtlijn inzake het onderzoek van

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1999

Staatsblad 1999 503 1



werkzame stoffen die bestanddeel waren van gewasbeschermingsmid-
delen die op 25 juli 1993 reeds op de markt waren;

b. de met onderdeel a overeenkomende werkzaamheden, met dien
verstande dat deze betrekking hebben op de beoordeling van werkzame
stoffen als bedoeld in de artikelen 5 en 6 van de gewasbeschermings-
richtlijn;

c. het doen van mededelingen als bedoeld in artikel 12 van de
gewasbeschermingsrichtlijn;

d. de beoordelingswerkzaamheden die voortvloeien uit de aanwijzing
als autoriteit in het kader van een werkprogramma als bedoeld in artikel
16 van de biocidenrichtlijn voor een systematisch onderzoek van alle
werkzame stoffen die op 14 mei 2000 reeds op de markt zijn als een
werkzame stof van een biocide, bestemd voor andere doeleinden dan de
in artikel 2, tweede lid, onderdelen c en d van de biocidenrichtlijn
gedefinieerde;

e. de met onderdeel d overeenkomende werkzaamheden, met dien
verstande dat deze betrekking hebben op de beoordeling van werkzame
stoffen als bedoeld in artikel 11 van de biocidenrichtlijn;

f. het doen van mededelingen als bedoeld in artikel 18 van de biociden-
richtlijn;

g. de met de onderdelen a tot en met f samenhangende werkzaam-
heden;

h. het doen van voorstellen aan Onze Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport voor het vaststellen van maximaal toelaatbare residuli-
mieten (MRL’s) voor zover deze niet communautair zijn vastgesteld;

i. het buiten het kader van de toelating van bestrijdingsmiddelen
vaststellen van het maximaal toelaatbare risiconiveau (MTR) voor
bestrijdingsmiddelen als bedoeld in het Besluit milieutoelatingseisen
bestrijdingsmiddelen, overeenkomstig het bepaalde bij of krachtens dat
besluit.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop artikel I, onderdeel A,
van de Wet van 12 november 1998 tot wijziging van de Bestrijdingsmidde-
lenwet 1962 in verband met de instelling van een College voor de
toelating van bestrijdingsmiddelen (Stb. 689) in werking treedt.

Artikel 4

Dit besluit wordt aangehaald: Besluit andere taken College voor de
toelating van bestrijdingsmiddelen.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 12 november 1999
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. H. Faber

Uitgegeven de tweede december 1999

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB5328
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1999

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Staatscourant van 11 januari
2000, nr. 7.

Staatsblad 1999 503 2



NOTA VAN TOELICHTING

Paragraaf 1 Algemeen

Met dit besluit wordt invulling gegeven aan artikel 1b van de
Bestrijdingsmiddelenwet 1962, zoals deze wet in verband met de instelling
van een College voor de toelating van bestrijdingsmiddelen (CTB)
gewijzigd is bij de Wet van 12 november 1998 (Stb. 689). In artikel 1b is
bepaald dat het CTB naast de bij of krachtens de wet aan hem opgedragen
taken, belast is met andere bij algemene maatregel van bestuur
opgedragen taken, die verband houden met de eerstgenoemde taken.
Opgemerkt wordt dat aan het CTB een aantal uitvoerende taken wordt
toegekend door dit besluit.

Paragraaf 2 Andere taken

Aan het CTB wordt opgedragen beoordelingswerkzaamheden te
verrichten die verband houden met de aanwijzing als autoriteit in het
kader van een werkprogramma als bedoeld in artikel 8, tweede lid, van de
gewasbeschermingsrichtlijn. Dit zijn taken verband houdend met de
plaatsing van werkzame stoffen op bijlage I van de gewasbeschermings-
richtlijn. Het gaat hierbij om werkzame stoffen die onderdeel vormen van
gewasbeschermingsmiddelen die op 25 juli 1993 reeds op de markt
waren. Dit zijn de zogenoemde reeds bestaande werkzame stoffen. Bij de
werkzaamheden valt te denken aan voorbereidende werkzaamheden ter
beoordeling van de volledigheid van EU-dossiers van te evalueren
werkzame stoffen ten behoeve van besluitvorming door Nederland in
Europees verband. Voorts vallen hieronder voorbereidende werkzaam-
heden ter beoordeling van evaluatierapporten en van voorstellen met
betrekking tot plaatsing van werkzame stoffen op bijlage I van de
gewasbeschermingsrichtlijn afkomstig van andere rapporterende
lidstaten. Verder behoort hiertoe het uitvoeren van evaluaties van
werkzame stoffen die in het kader van het in artikel 8, tweede lid, van de
gewasbeschermingsrichtlijn bedoelde werkprogramma moeten worden
uitgevoerd door Nederland. Deze werkzaamheden vertonen grote
gelijkenis met de taak die het CTB op basis van het bepaalde in artikel 4
van de wet heeft met betrekking tot de toelating van afzonderlijke
bestrijdingsmiddelen en worden thans reeds verricht binnen de huidige
organisatievorm van het college.

Daarnaast wordt het CTB belast met de beoordelingswerkzaamheden
die verband houden met de plaatsing van zogenoemde nieuwe werkzame
stoffen op bijlage I van de gewasbeschermingsrichtlijn. Het gaat hier om
werkzame stoffen die op 25 juli 1993 nog geen onderdeel vormden van in
de Europese Unie toegelaten gewasbeschermingsmiddelen. De
werkzaamheden die verband houden met het plaatsen van nieuwe
werkzame stoffen op bijlage I van de gewasbeschermingsrichtlijn komen
overeen met de aan het CTB opgedragen taken met betrekking tot de
plaatsing van oude werkzame stoffen op de genoemde bijlage.

Voor deze werkzaamheden wordt tevens gewezen op hetgeen hierom-
trent is opgemerkt in paragraaf 8, Overige taken van het college in relatie
tot de EG, van de memorie van toelichting bij het wetsvoorstel tot
wijziging van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 in verband met de
instelling van een College voor de toelating van bestrijdingsmiddelen
(Kamerstukken 11, 24 817, nr. 3, pagina 11). Hierin wordt melding gemaakt
van met het CTB te maken afspraken over de werkzaamheden die verband
houden met de uitvoering van de gewasbeschermingsrichtlijn.

Deze afspraken zijn reeds met het CTB gemaakt en worden, vooruit-
lopend op de formele verzelfstandiging, ook al enige tijd toegepast,
teneinde daarmee ervaring op te doen. Zonodig zullen deze afspraken
worden aangepast indien de opgedane ervaringen daartoe aanleiding

Staatsblad 1999 503 3



geven. De afspraken hebben betrekking op de wijze van totstandkoming
van het Nederlandse standpunt inzake de volledigheidsbeoordeling van
dossiers van nieuwe werkzame stoffen, uitgevoerd door andere lidstaten,
inzake voorstellen van de Commissie van de Europese Gemeenschappen
tot plaatsing van werkzame stoffen op bijlage 1 van de gewas-
beschermingsrichtlijn of inzake andere documenten opgesteld door de
Commissie van de Europese Gemeenschappen of door andere lidstaten,
die verband houden met bedoelde richtlijn, alsmede op het
woordvoerderschap in bepaalde, daarvoor in aanmerking komende
werkgroepen in Europees verband. Daarbij gaat het met name om de
wijze van voorbereiding van dergelijke standpunten en het daarover te
voeren overleg met de betrokken ministeries. Zodra voldoende ervaring is
opgedaan met de gemaakte afspraken over de taken die verband houden
met de uitvoering van de gewasbeschermingsrichtlijn, zullen deze worden
neergelegd in een aanwijzing als bedoeld in artikel 1j van de wet.

Voorts wordt het CTB belast met het doen van de in artikel 12 van de
gewasbeschermingsrichtlijn en artikel 18 van de biocidenrichtlijn
bedoelde mededelingen aan de andere lidstaten van de Europese Unie en
de Europese Commissie inzake de gewasbeschermingsmiddelen en
biociden die zijn toegelaten dan wel waarvan de toelatingen zijn
ingetrokken. Deze taak van het CTB sluit aan bij opdracht aan het college
om van toegelaten bestrijdingsmiddelen een register bij te houden (artikel
6, tweede lid, van de wet). Thans is het CTB al feitelijk met deze taak voor
gewasbeschermingsmiddelen belast.

Met betrekking tot biociden is het CTB met overeenkomstige taken
belast als bij de gewasbeschermingsmiddelen. Dit betekent dat het CTB
werkzaamheden zal uitvoeren met betrekking tot de plaatsing van
werkzame stoffen die tot 14 mei 2000 onderdeel uitmaken van in
Nederland toegelaten biociden, met uitzondering van de voor onderzoek
toegelaten biociden. Het betreft hier de zogenoemde bestaande werkzame
stoffen. Daarnaast wordt het CTB belast met werkzaamheden verband
houdend met de plaatsing van de zogenoemde nieuwe werkzame stoffen
op bijlage I van de biocidenrichtlijn. Onder nieuwe werkzame stoffen moet
in dit verband worden verstaan werkzame stoffen die op 14 mei 2000 nog
geen onderdeel uitmaken van toegelaten biociden.

In het verband van de Europese werkzaamheden wordt het CTB tevens
belast met de met die werkzaamheden samenhangende activiteiten.
Hierbij moet worden gedacht aan de inbreng bij de opstelling van
zogenoemde Guidance Documents die in Europees kader worden
opgesteld als richtsnoeren voor de door de lidstaten te verrichten
werkzaamheden en aan inbreng bij voorstellen tot opstelling of wijziging
van de Europese regelgeving. In dit verband wordt eveneens verwezen
naar eerderaangehaalde memorie van toelichting en naar hetgeen
hiervoor reeds is aangegeven over de uitvoering door het CTB van de
vergelijkbare werkzaamheden op het terrein van de gewasbeschermings-
middelen.

Daarnaast wordt het CTB op basis van dit besluit belast met het doen
van voorstellen aan de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
inzake vast te stellen maximale toelaatbare residulimieten in producten
voor zover deze niet op Europees niveau zijn vastgesteld. Het gaat hierbij
enerzijds om het doen van voorstellen voor residulimieten voor werkzame
stoffen die nog niet op Europees niveau zijn geharmoniseerd. Het betreft
maximale residuen in voedsel (met name primaire producten zoals
groenten en fruit), die vervolgens worden opgenomen in de Regeling
residuen van bestrijdingsmiddelen. Anderzijds betreft het doen van
voorstellen voor maximale residulimieten voor niet in Nederland geteelde
producten zoals bijvoorbeeld citrusvruchten. Bij de teelt van deze niet in
Nederland geteelde producten worden bestrijdingsmiddelen gebruikt, die
in de Nederland niet zijn toegelaten, dan wel waarvan de toepassing in
Nederland niet is toegelaten. Ook deze voorgestelde limieten zullen

Staatsblad 1999 503 4



vervolgens door de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
worden opgenomen in de Regeling residuen van bestrijdingsmiddelen.

Tenslotte wordt het CTB belast met het buiten het kader van de toelating
van bestrijdingsmiddelen vaststellen van het maximaal toelaatbare
risiconiveau (MTR) voor bestrijdingsmiddelen als bedoeld in het Besluit
milieutoelatingseisen bestrijdingsmiddelen. Het betreft hier MTR’s voor
bodem, sediment en water. Door het CTB hiermee te belasten wordt
bereikt dat voor bestrijdingsmiddelen per compartiment één MTR wordt
vastgesteld zowel voor het bestrijdingsmiddelenbeleid als het overig
milieukwaliteitsbeleid. Momenteel is het namelijk mogelijk dat er in het
kader van de Europees geharmoniseerde toelating van bestrijdingsmid-
delen een ander MTR wordt afgeleid dan in het kader van het (nationale)
project Integrale Normstelling Stoffen (INS) voor het milieukwaliteits-
beleid voor bodem, water en lucht. Het belangrijkste verschil hiertussen is
dat voor de bepaling van de toelatingsMTR alleen rekening wordt
gehouden met gegevens uit het toelatingsdossier. In het INS-project
worden de MTR’s vooral gebaseerd op de openbare literatuur. Het wordt
als een ongewenste situatie beschouwd dat er voor bestrijdingsmiddelen
in de verschillende kaders afwijkende MTR’s van toepassing zijn. Daarom
is in het Nationaal Milieubeleidsplan 3 (Kamerstukken II, 25 887 nr. 1) en
de vierde Nota Waterhuishouding (Kamerstukken II, 26 401, nr. 1)
afgesproken te komen tot één MTR voor bestrijdingsmiddelen. Het CTB
zal voor bestrijdingsmiddelen de MTR’s vaststellen, waarbij in
INS-verband zal worden aangesloten. Het CTB is op basis van het
bepaalde in het Besluit milieutoelatingseisen bestrijdingsmiddelen reeds
belast met het in het kader van de toelating van bestrijdingsmiddelen
vaststellen van MTR’s. Indien het in INS-verband wenselijk is een MTR
voor bestrijdingsmiddelen vast te stellen in het geval er geen toelatings-
aanvraag is ingediend, stelt het CTB dat op basis van dit besluit vast,
overeenkomstig het bepaalde bij of krachtens het Besluit milieu-
toelatingseisen bestrijdingsmiddelen.

De andere taken waarmee het college wordt belast zijn expliciet in het
onderhavige besluit genoemd. Dit laat echter onverlet dat het het CTB vrij
staat gevraagd en ongevraagd de betrokken bewindslieden te voorzien
van zijn zienswijze met betrekking tot het bestrijdingsmiddelenbeleid in
het algemeen of speciale onderdelen daarvan in het bijzonder Ook in het
kader van uit te voeren uitvoeringstoetsen bij voorgenomen regelgeving
zal het college hiertoe uiteraard de mogelijkheid bezitten. Voorts staat het
het CTB natuurlijk vrij de betrokken bewindslieden commentaar te geven
op genoemd gebied.

Paragraaf 3 Financiering van de andere taken

In de financiering van de kosten verbonden aan de in artikel 2,
onderdeel a tot en met h, genoemde werkzaamheden is voorzien door
middel van de aanvraagtarieven, de instandhoudingsvergoeding en de
departementale bijdragen aan het CTB. Daarbij is rekening gehouden met
de conclusies van rapport Maat Houden, een kader voor doorberekening
van toelatings- en handhavingskosten (Kamerstukken II, 24 036, nr. 22).

Voorts zij opgemerkt dat de kosten die verband houden met het doen
van voorstellen aan de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
inzake maximale residulimieten gedragen worden door het Ministerie van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport. De kosten tenslotte voor het
vaststellen van een MTR buiten het kader van een toelatingsaanvraag
worden door het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer gedragen.

Ten behoeve van de verschillende departementale bijdragen zijn

Staatsblad 1999 503 5



voorzieningen getroffen in de reguliere begrotingen van de betrokken
departementen.

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. H. Faber

Staatsblad 1999 503 6


